Чăваш Республики
Шупашкар хула
Администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация

города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2013  № 3488
О внесении изменений в постановление администрации города Чебоксары от 01.11.2010 №210
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования системы муниципального управления, взаимодействия граждан и организаций с органами местного самоуправления на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий в городе Чебоксары

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации города Чебоксары от 01.11.2010 №210 «Об утверждении муниципальной целевой программы  «Электронные Чебоксары на 2011-2015 годы»:
1.1. По тексту постановления и приложения к нему:

- слово «целевая» в соответствующих падежах исключить;
- слова «на 2011-2015 годы» заменить словами «на 2011-2016 годы».
1.2. В приложении к постановлению:

- паспорт Программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
- абзац первый раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники финансирования Программы определяются Перечнем мероприятий Программы. Предполагаемая сумма финансирования мероприятий Программы из средств бюджета города Чебоксары составляет 133 913,5 тыс. рублей»;
- таблицу «Показатели эффективности реализации Программы» раздела 6 «Ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.3. Приложение к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации ‑ руководителя аппарата  А.Ю. Маклыгина.
И.о. главы администрации
города  Чебоксары

А.Ю. Маклыгин
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от 24.10.2013 № 3488
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ЭЛЕКТРОННЫЕ ЧЕБОКСАРЫ НА 2011-2016 ГОДЫ»
Чебоксары, 2013

ПАСПОРТ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа

«Электронные Чебоксары на 2011-2016 годы»

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение Правительства РФ от 20.10.2010 № 1815-р

«О государственной программе Российской Федерации «Информационное общество (2011 - 2020 годы)»

Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Постановление Кабинета Министров ЧР от 25.09.2008 № 283 «Об информационном взаимодействии органов исполнительной власти Чувашской Республики и органов местного самоуправления».

Постановление Кабинета Министров ЧР от 23.07.2009 № 236 «Об утверждении Типового регламента работы с системой электронного документооборота в органах исполнительной власти Чувашской Республики.

	Ответственный испол-нитель Программы
	Отдел информатизации администрации города Чебоксары

	Соисполнители и участники Программы
	- Администрация города Чебоксары;

- администрации районов города Чебоксары;

- управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары;

- управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары;

- Чебоксарский городской комитет по управлению имуществом;

- Заволжское территориальное управление администрации города Чебоксары;

- финансовое управление администрации города Чебоксары;

- управление образования администрации города Чебоксары;

- управление культуры администрации города Чебоксары;

- управление физкультуры, спорта и туризма администрации города Чебоксары;

- МБУ «Чебоксары-Телеком».

	Цели Программы
	Совершенствование систем муниципального управления, взаимодействия граждан и организаций с органами местного самоуправления (далее – ОМСУ) города Чебоксары  на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий (далее ИКТ)

	Основные задачи Программы
	- Совершенствование нормативной правовой базы.
- Развитие информационной и телекоммуникационной инфраструктуры.

- Развитие технологий электронного информационного обмена.

- Увеличение объемов и качества муниципальных услуг, предоставляемых организациям и гражданам в электронном виде.

- Развитие информатизации бюджетных учреждений.

- Обеспечение безопасности функционирования информационных систем.

	Важнейшие целевые индикаторы Программы
	В результате реализации программы к 2016 году ожидается:
- в ОМСУ города Чебоксары обновление 100% парка вычислительной техники;

- доля электронного межведомственного документооборота к общему межведомственному документообороту увеличится до 90%;
- ежемесячное количество посетителей официального сайта города Чебоксары достигнет 240 тыс.
- доля обращений граждан за муниципальными услугами в электронном виде по услугам, представленным в электронном виде составит 30%.

	Сроки реализации Программы
	2011-2016 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем финансирования на 2011-2016 г.г. из средств бюджета города Чебоксары составляет 133 913,5 тыс. рублей. Уточняется ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей бюджета города Чебоксары и его доходной части.

	Ожидаемые результаты
	- Повышение эффективности использования бюджетных средств ОМСУ города Чебоксары на ИКТ за счет решения общих задач и выполнения единых требований и стандартов.

- Снижение затрат на организацию электронного информационного обмена, на услуги связи.

- Повышение качества предоставления муниципальных услуг.

- Обеспечение информационной открытости ОМСУ города Чебоксары, повышение уровня доверия и сокращение времени на обеспечение доступа граждан к информации о деятельности ОМСУ.
- Повышение оперативности и качества  принимаемых  решений, сокращение издержек на управление за счет  использования информационных систем.

- Стимулирование использование ИКТ гражданами и организациями.

	Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации
	Управление реализацией Программы осуществляется отделом информатизации администрации города Чебоксары. В ходе реализации Программы отдел координирует деятельность основных исполнителей, контролирует выполнение намеченных мероприятий. Информация о ходе выполнения программных мероприятий представляется в отдел экономики, прогнозирования, социально-экономического развития администрации города Чебоксары ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

_____________________________________
Приложение  2
к постановлению администрации

города Чебоксары

от 24.10.2013 № 3488
Показатели эффективности реализации Программы
	Показатель
	Среднее значение

за 2008-2009 г.г.
	Единица измерения
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Обновление парка вычислительной техники
	6
	% от общего кол-ва вычислительной техники
	17
	34
	70
	80
	90
	100

	Доля электронного межведомственного документооборота к общему межведомственному документообороту
	-
	% от общего межведомствен-ного документо-оборота
	25
	40
	70
	80
	85
	90

	Увеличение за год количества посетителей  официального сайта города Чебоксары
	25
	% увеличения количества посетителей за год
	33
	33
	10
	10
	10
	10

	Доля обращений граждан за муниципальными услугами в электронном виде (для услуг, переведенных в электронный вид)
	-
	% от общего кол-ва обращений по услугам, переведенным в электронный вид

	5
	15
	30

_____________________________________

Приложение  3
к постановлению администрации

города Чебоксары

от 24.10.2013 № 3488
Приложение

к муниципальной  программе «Электронные Чебоксары

на 2011 – 2016 годы»

Основные мероприятия муниципальной программы «Электронные Чебоксары на 2011-2016 годы
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки

выполнения (годы)
	Объем финансирования из бюджета г.Чебоксары, тыс. руб.
	Ответственные

исполнители

	Всего
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	Совершенствование нормативной правовой базы в области внедрения и использования ИКТ, предоставления услуг в электронном виде, информационной безопасности
	2011-2016

	ОМСУ г.Чебоксары;

подведомственные учреждения и организации

	Развитие информационной и телекоммуникационной инфраструктуры

	2
	Развитие муниципальной телекоммуникационной сети. Развитие центра обработки данных.
	2011-2016
	3 172
	486
	486
	1000
	400
	400
	400
	Администрация города Чебоксары;

МБУ «Чебоксары-Телеком»

	3
	Подключение территориально удаленных подразделений органов местного самоуправления к муниципальной сети и республиканской информационной системе посредством широкополосного доступа
	2011-2012
	150
	50
	100

	4
	Модернизация программных и технических средств органов местного самоуправления г.Чебоксары (вычислительная техника, оргтехника, серверное и сетевое оборудование, программное обеспечение) на основе единых требований к технологиям, форматам, протоколам
	2011-2016
	23 810,5
	1 400
	2 000
	6 910,5
	4 500
	4 500
	4 500
	Администрация города Чебоксары; администрации районов города Чебоксары; управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары; управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары; Чебоксарское горкомимущество; Заволжское территориальное управление администрации города Чебоксары; финансовое управление администрации города Чебоксары; управление образования администрации города Чебоксары; управление культуры администрации города Чебоксары; управление физкультуры, спорта и туризма администрации города Чебоксары

	5
	Обеспечение функционирования вычислительной техники,  оргтехники, серверного и сетевого оборудования, центра обработки данных
	2014-2016
	2 840

	920
	920
	1 000
	Администрация города Чебоксары

	Развитие технологий электронного информационного обмена

	6
	Развитие систем электронного документооборота
	2011-2016
	1 350
	50
	100

	400
	400
	400
	Администрация города Чебоксары;
ОМСУ г.Чебоксары;
подведомственные учреждения и организации

	7
	Развитие системы видеоконференцсвязи в органах  местного самоуправления
	2011-2015
	260
	80
	120

	30
	30

	Администрация города Чебоксары;

администрации районов города Чебоксары

	8
	Внедрение отраслевых автоматизированных систем (учет, анализ, управление)
	2011-2015
	600
	200
	200

	100
	100

	Администрация города Чебоксары;

администрации районов города Чебоксары

	9
	Повышение квалификации муниципальных служащих в области применения, эксплуатации и развития информационных систем
	2011-2016
	410
	60
	70

	90
	90
	100
	Администрация города Чебоксары;

администрации районов города Чебоксары

	10
	Создание муниципальной геоинформационной системы (МГИС)
	2013-2016
	48 750

	3 750
	15 000
	15 000
	15 000
	МБУ «Чебоксары-Телеком»;

Администрация города Чебоксары;
ОМСУ г.Чебоксары;
подведомственные учреждения и организации

	11
	Приобретение оборудования для муниципальной геоинформационной системы (МГИС)
	2013-2016
	4 500

	1 500
	1 000
	1 000
	1 000
	МБУ «Чебоксары-Телеком»;

Администрация города Чебоксары

	12
	Создание информационной подсистемы обеспечения градостроительной деятельности (ИСОГД)
	2013
	4 750

	4 750

	МБУ «Чебоксары-Телеком»;

администрация города Чебоксары; управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары

	13
	Внедрение технологии ГЛОНАСС
	2013-2016
	9 250

	1 750
	2 500
	2 500
	2 500
	МБУ «Чебоксары-Телеком»; Администрация города Чебоксары; подведомственные учреждения и организации

	14
	Обеспечение деятельности подведомственного учреждения
МБУ «Чебоксары-Телеком», реализующего мероприятия по развитию муниципальной телекоммуникационной инфраструктуры, созданию справочной службы муниципальной телекоммуникационной сети, информационного обеспечения объектов городской транспортной инфраструктуры

	2014-2016
	28 697

	9 294
	9 563
	9 840
	МБУ «Чебоксары-Телеком»

	Увеличение объемов и качества муниципальных услуг, предоставляемых организациям и гражданам
в электронном виде

	15
	Переход к предоставлению муниципальных услуг через Портал государственных услуг РФ. Внедрение системы электронного межведомственного взаимодействия.
	2011-2016

	ОМСУ г.Чебоксары;
подведомственные учреждения и организации

	16
	Развитие официального сайта города Чебоксары как единой точки входа к информации о деятельности органов местного самоуправления, развитие его информационного наполнения и функциональных возможностей, организация тематического доступа к размещаемой информации, развитие мультимедийного содержания.
	2011-2016
	150

	50

	50
	50

	Администрация города Чебоксары; администрации районов города Чебоксары; управление образования администрации города Чебоксары;  управление культуры администрации города Чебоксары; управление физкультуры, спорта и туризма администрации города Чебоксары

	Безопасность информационных систем

	17
	Внедрение и совершенствование аппаратно-программных средств защиты муниципальных информационных систем от внешних и внутренних угроз информационной безопасности (антивирусная защита, средства защиты от несанкционированного доступа и др.)
	2011-2016
	1 360
	360
	100

	400
	100
	400
	Администрация города Чебоксары;
 администрации районов города Чебоксары;

МБУ «Чебоксары-Телеком»

	18
	Обеспечение защиты информационных систем, в которых обрабатываются персональные данные и информация ограниченного доступа
	2011-2016
	950
	400
	250

	100
	100
	100
	Администрация города Чебоксары;
 администрации районов города Чебоксары

	Развитие систем информатизации бюджетных учреждений

	19
	Организация и обеспечение деятельности автоматизированной системы службы «03» с оперативным управлением машинами с использованием спутникового позиционирования.
	2011
	100
	100

	Управление здравоохранения и социальной политики администрации города Чебоксары

	20
	Внедрение в муниципальных учреждениях здравоохранения информационных систем, удовлетворяющих требованиям, разрабатываемым Минздравсоцразвития РФ (персонифицированный учет обращений граждан за медицинской помощью, учет и анализ стоимости оказанных медицинских услуг,  автоматизацию медико-экономической экспертизы).
	2011
	50
	50

	Управление здравоохранения и социальной политики администрации города Чебоксары

	21
	Прокладка оптоволоконного кабеля для организации последней мили внешней локальной сети учреждений культуры и дополнительного образования детей, переход на электронную форму документооборота
	2011-2015
	492
	188
	84

	110
	110

	Управление культуры администрации города Чебоксары

	22
	Переключение существующих телефонных номеров на телефонные номера цифровой АТС (23) с установкой современного оборудования связи в учреждениях культуры и дополнительного образования детей
	2011-2015

	Управление культуры администрации города Чебоксары

	23
	Техническое оснащение учреждений культуры и дополнительного образования детей компьютерной техникой, средствами сетевого взаимодействия, средствами фотофиксации и обработки изображений, сканирования и копирования
	2011-2016
	1 401
	700
	150
	101
	150
	150
	150
	Управление культуры администрации города Чебоксары

	24
	Создание информационных интернет-сайтов учреждений культуры и дополнительного образования детей
	2011-2013
	100
	50
	50

	Управление культуры администрации города Чебоксары

	25
	Модернизация программно-технических средств (вычислительная техника, серверное и сетевое оборудование, монтаж локально-вычислительной сети, программное обеспечение и др.)
	2011-2016
	771
	130
	130
	101
	130
	130
	150
	Управление физкультуры, спорта и туризма администрации города Чебоксары

	ИТОГО

	133 913,5
	4 304
	3 890
	19 862,5
	35 174
	35 143
	35 540

_________________________________________

028-2